

Sammenslutningen af de foreningsejede specialsygehuse

Minister for sundhed og forebyggelse
Jakob Axel Nielsen
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

12. december 2008

Kære Jakob Axel Nielsen

Den 27. oktober 2008 fremsendte Sammenslutningen af foreningsejede specialsygehuse et notat om sygehusenes aktuelle situation. Til brug for dine overvejelser tillader jeg mig hermed at supplere det fremsendte materiale med denne uddybende beskrivelse af den udsatte patientgruppe, som vores specialsygehuse retter sig imod, samt det helt unikke tilbud specialsygehusene yder disse patienter.

De patientgrupper, vi repræsenterer, har det fælles træk, at de har sygdomme i bevægeapparatet og/eller nervesystemet. Der er i langt de fleste tilfælde tale om progredierende kroniske sygdomme, der er fysisk og socialt invaliderende. Og vi vil gerne understrege, at vi er stærkt bekymrede for om disse patientgrupper i fremtiden vil få den optimale evidensbaserede behandling. Efter strukturreformen er der således et stort behov for at sikre, at de foreningsejede specialsygehuse offensivt tænkes ind i sundhedsvæsenets behandling af mennesker med komplicerede kroniske lidelser. Denne behandling frygter vi ellers vil falde imellem det specialiserede og det kommunale sundhedsvæsen, eller blive overset af regionerne.

De patienter som kommer på de foreningsejede institutioner er således ikke tilfredsstillende dækket af den decentrale indsats i kommuner eller praktiserende læger, og kan ikke klare sig tilfredsstillende med det fokus på egenomsorg, generel patientuddannelse m.v., som hovedomdrejningspunktet for regeringens nuværende kronikerstrategi. Det skyldes, at disse kroniske patienter har behov for en specialiseret, tværfaglig og sammenhængende indsats.

Specialsygehusene tilbyder helhedsorienterede, specialiserede behandlinger til disse grupper af patienter, og institutionerne har opbygget en unik specialviden inden for deres målgrupper. Specialiseringen indebærer, at mange af institutionerne tilbyder ydelser, som ikke findes andre steder i sundhedsvæsenet. De foreningsejede specialsygehuse udgør således et stærkt udviklingsorienteret og evidensbaseret specialtilbud til komplicerede kroniske patienter. Der er tale om en patientgruppe, der bestemt er noget forsømt i Danmark sammenlignet med mange andre lande og der er derfor god grund til at styrke de specialtilbud, som allerede findes.

Specialsygehusene behandler samtidig mange mennesker med lidelser, der forekommer så sjældent, at der ikke kan opbygges en specialiseret undersøgelses-, behandlings- og rehabiliteringskompetence decentralt. Der er således tale om en centralisering af indsatsen over for de pågældende patientgrupper – i tråd med den udvikling, der tilstræbes i det øvrige sundhedsvæsen.

Sammenslutningen består af: Gigtforeningens behandlingssteder, Vejle fjord Neurocenter, Sclerosecentre-
ne, PTU Landsforeningen af Polio,- Trafik- og Ulykkesskadede, Epilepsihospitalet, Rehabiliterings Center for
Muskelsvind og Center for Hjerneskade.

Specialsygehusenes helhedsorienterede og tværfaglige specialistindsats tager altid udgangspunkt i det enkelte individ og hans/hendes kompleks af fysiske, psykiske og sociale problematikker samt motivation og personlige ressourcer. Tilbuddene i det øvrige sundhedsvæsen til disse patientgrupper, vil således ofte foregå på et lavere specialiseringsniveau samt være splittet op på forskellige sektorer og mellem forskellige behandlere.

For de kroniske patienter er det således afgørende, at specialsygehusene får et klart grundlag for også i fremtiden at yde vores store bidrag til at sikre kvalitet og sammenhæng i behandlingsindsatsen over for de mange danskere med kroniske lidelser. Og det er vores håb, at den samlede information vi hermed har fremsendt til dig, vil danne grundlag for denne styrkelse, gennem en sikring af rimelige driftsvilkår for vores institutioner til gavn for de mange udsatte mennesker med komplicerede kroniske lidelser i Danmark.

Med venlig hilsen
på sammenslutningens vegne



Henrik Kjær Hansen

Vicedirektør

T: 39778075

M: 20251090

@: hkhansen@gigtforeningen.dk

Sammenslutningen består af: Gigtforeningens behandlingssteder, Vejle fjord Neurocenter, Sclerosecentre-
ne PTU Landsforeningen af Polio,- Trafik- og Ulykkeskadede, Epilepsihospitalet, Rehabiliterings Center for
Muskelvind og Center for Hjerneskade.